
 

 

 

 
 

Besluit van 

houdende eisen aan sterkte en middelen die door de politie ter beschikking 

worden gesteld aan de Politieacademie (Besluit eisen sterkte en middelen 

Politieacademie) 

 

Op de voordracht van Onze Minister van Veiligheid en Justitie; 

 

Gelet op artikel 96, tweede lid, van de Politiewet 2012; 

 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van [datum en 

nummer]); 

 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Veiligheid en Justitie van [datum en 

nummer]; 

 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

 

Artikel 1 

 

1. In dit artikel wordt verstaan onder docenten: personen die zijn belast met het 

ontwikkelen en verzorgen van een politieopleiding ten bewijze waarvan na een met goed 

gevolg afgelegd afsluitend examen een diploma wordt uitgereikt ten bewijze van de 

behaalde kwalificatie op een niveau dat overeenkomt met een niveau als bedoeld in 

artikel 7.2.2, derde lid, van de Wet educatie en beroepsonderwijs en die zijn aangesteld 

in een functie waaraan ten minste salarisschaal 9 is verbonden. 

2. De korpschef draagt er zorg voor dat met ingang van 1 januari 2025 ten minste 70 

procent van het aantal docenten dat in dat jaar ter beschikking wordt gesteld voldoen 

aan de bij of krachtens de artikelen 4.2.1, tweede lid, onder b en c, derde tot en met 

zesde lid, en 4.2.4 van de Wet educatie en beroepsonderwijs gestelde eisen van 

bekwaamheid of geschiktheid, met dien verstande dat in deze eisen: 

a. voor ‘het bevoegd gezag’ wordt gelezen: de directeur van de Politieacademie, 

b. de schriftelijke verklaring, bedoeld in artikel 4.2.1, vijfde lid, derde volzin, ook door 

de korpschef wordt ondertekend, 

c. voor ‘docent bve’ wordt gelezen: docent als bedoeld in het eerste lid. 

 

Artikel 2 

 

1. In dit artikel wordt verstaan onder docenten: personen die zijn belast met het 

ontwikkelen en verzorgen van een politieopleiding ten bewijze waarvan na een met goed 

gevolg afgelegd afsluitend examen een diploma wordt uitgereikt ten bewijze van de 

behaalde kwalificatie op een niveau dat op grond van artikel 7.10a of artikel 7.10b van 



 

de Wet op het hoger onderwijs en wetenschappelijk onderzoek recht geeft op het voeren 

van de graad Associate degree, Bachelor of Master en die zijn aangesteld in een functie 

waaraan ten minste salarisschaal 9 is verbonden. 

2. De korpschef draagt er zorg voor dat met ingang van 1 januari 2025 ten minste 70 

procent van het aantal docenten dat in dat jaar ter beschikking wordt gesteld in het 

bezit is van: 

a. een getuigschrift als bedoeld in artikel 7.11, tweede lid, van de Wet op het hoger 

onderwijs en wetenschappelijk onderzoek van een met goed gevolg afgelegd afsluitend 

examen van een opleiding op ten minste een niveau hoger dan het niveau van de 

desbetreffende politieopleiding; 

b. een buitenlands getuigschrift of diploma dat gelijkwaardig is aan een onder a bedoeld 

niveau, 

c. een door de directeur van de Politieacademie afgegeven verklaring dat betrokkene ten 

minste drie jaren ervaring heeft in de praktijk van het beroep en door een combinatie 

van opleiding en ervaring geacht wordt te beschikken over een niveau dat vergelijkbaar 

is met het onder a en b bedoeld niveau, of 

d. een door de directeur van de Politieacademie afgegeven ontheffing van de eisen, 

bedoeld onder a tot en met c. 

3. De ontheffing, bedoeld in het tweede lid, onder d, kan voor een periode van ten 

hoogste vijf jaren worden verleend. De directeur van de Politieacademie kan deze 

termijn verlengen met ten hoogste twee jaren indien hij dat noodzakelijk oordeelt 

vanwege de kwaliteit en de voortgang van het politieonderwijs aan de Politieacademie. 

Bij de verlening van een ontheffing en bij de verlenging daarvan verklaren de korpschef, 

de betrokkene en de directeur van de Politieacademie in ieder geval schriftelijk dat 

betrokkene verplicht is zich in te spannen om binnen de periode van vijf jaren 

onderscheidenlijk twee jaren alsnog te voldoen aan de eisen, bedoeld in het tweede lid, 

onder a, b of c.  

 

Artikel 3 

De directeur van de Politieacademie beschikt over geordende gegevens met betrekking 

tot de toepassing van de artikelen 1 en 2. 

 

Artikel 4 

 

De korpschef en de directeur van de Politieacademie maken nadere afspraken over de 

sterkte die feitelijk ter beschikking wordt gesteld aan de Politieacademie. 

2. In de afspraken worden in ieder geval kwantitatieve en nadere kwalitatieve eisen 

gesteld aan de ter beschikking gestelde sterkte. 

3. Bij ministeriële regeling kunnen onderwerpen worden aangewezen waarover nadere 

afspraken worden gemaakt. 

4. De afspraken behoeven de goedkeuring van Onze Minister. 

 

Artikel 5 

 

1. De korpschef en de directeur van de Politieacademie maken afspraken over de 

middelen die noodzakelijk zijn voor het verzorgen en ontwikkelen van politieonderwijs 

en de onderzoeks- en kennisfunctie alsmede de in artikel 75 van de Politiewet 2012 

bedoelde taak, die feitelijk ter beschikking worden gesteld aan de Politieacademie. 

2. In de afspraken worden in ieder geval kwantitatieve en kwalitatieve eisen gesteld aan 

deze middelen.  

3. Bij ministeriële regeling kunnen middelen worden aangewezen waarover afspraken 

worden gemaakt, en eisen waaraan deze middelen voldoen. 



 

4. De afspraken behoeven de goedkeuring van Onze Minister. 

 

Artikel 6 

 

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip. 

 

Artikel 7 

 

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit eisen sterkte en middelen Politieacademie. 

 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

De Ministerie van Veiligheid en Justitie, 
  



 

 
 
 


